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1 Úvod

Krajina je a od pradávna i byla tím, co člověka utvářelo a co
zároveň utvářel člověk. I archeologie proto potřebovala svoje poznatky
začít zařazovat do společného kontextu, hledat mezi nimi vztahy a vše
interpretovat v širších souvislostech (Gojda 2000, 14). Výsledkem této
potřeby bylo vytvoření oboru takzvané krajinné archeologie, do jejíhož
rámce se tato práce snaží zařadit.

Práce nevzniká na „zelené louce“, ale zakládá se na předchozích
studiích, které se staly metodickým základem pro její vznik a částečně
byly zařazeny jako její součást. Můžeme ji proto považovat za třetí iteraci
procesu zkoumání daného problému, jehož předmětem je pochopení
fenoménu tvrzí a drobných vrchnostenských sídel jak v chronologickém,
tak i ve formálním a prostorovém kontextu, jež ve svém důsledku vede
k poznání vývoje celých regionů, kde se tyto objekty nacházejí.

V prvním případě se jedná o mou bakalářskou práci, která se týkala
regionu zabírajícího asi dvě třetiny okresu Kladno. Pro studium bylo již
tehdy využito geografických informačních systému (GIS) a jednoduchého
statistického srovnání. Jednalo se o první pokus a o seznámení se
s vybranou problematikou a výsledky proto nebyly valné. O poznání
důležitější však bylo zjištění, že práce s GIS při dalším rozvinutí metodiky
a připojené databáze může přinést hodnověrné výsledky (Novák, D.
2010).

Za druhou iteraci považuji studii o tvrzích na Rokycansku, kde již
byla velmi podrobně rozpracována databáze a metodika následného
zpracování za uplatnění faktorové analýzy. Ukázalo se především, že při
takto podrobném zkoumání, je možno studiem jednoho typu sídel (v
tomto případě tvrzí), jejich interakce s okolím (přírodními podmínkami
a ostatními typy sídel) a majetkoprávních vztahů, pochopit a smysluplně
popsat vývoj celého regionu. Stejně tak se vesměs podařilo nalézt
odpovědi na kladené otázky (Novák, D. v tisku; Novák – Vařeka v tisku).
V obou případech jsem však narážel na nedostatečný počet objektů
vstupujících do analýz a v důsledku tedy na jejich nedostatečnou
důvěryhodnost.

Do diplomové práce jsem se proto pokusil zahrnout takové území,
které považuji za dostatečně velké, aby na výsledné analýzy mohl být
brán zřetel. Jako ideální sjednocovací prvek se ukázal tzv. Křivoklátský
lovecký hvozd1, jak napovídá již název práce. Jeho přítomnost jasně
ovlivňovala oba předešlé vzorky (viz výše), a proto byl jeho výběr na

1 O křivoklátském loveckém hvozdu naposledy např. Razím a kol. 2010.
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snadě. Tento region byl blíže specifikován okresy Rakovník, Kladno,
Rokycany a Beroun, které tak vymezily jasný rámec pro následné bádání.

Předchozí práce vedly také k přeformulování některých dříve
kladených otázek a vyřazení těch již jasně zodpovězených. Ty můžeme
rozdělit do několika skupin:

1) Metodika:
a. Lze opravdu jasně vymezit pojem tvrz a tyto objekty dále

typologicky dělit?
b. Na základě čeho, či zda vůbec, lze predikovat výskyt

tvrze?
c. Je možno uspokojivě využít faktorové analýzy pro studium

tohoto typu dat?
2) Prostorová distribuce a chronologie:

a. Navazuje rozložení tvrzí v krajině na nějaké starší
struktury?

b. Jak vypadal vývoj regionu na základě distribuce
sledovaných objektů a majetkoprávních vztahů?

c. Je možno postihnout oblast loveckého hvozdu na základě
studia tvrzí?

d. Je vývoj regionálně podmíněn, nebo je stejný ve všech
sledovaných oblastech?

3) Vztah k jiným sídlům a zázemí:
a. Je poloha tvrze ve vsi něčím výjimečná?
b. Jaký je vztah tvrze k hospodářskému zázemí a přírodním

podmínkám?
c. Je výskyt tvrzí ovlivněn jinými typy sídel (hrad, město)?

Tento výčet postihuje hlavní problémy, které se snaží práce
objasnit a databáze, která je samotným základem práce, byla
koncipována tak, aby mohla přispět k nalezení hledaných odpovědí.
V menší míře je pak věnována pozornost konkrétní podobě sídel, avšak
jedná se spíše o doplňkové informace pro dokreslení celkového obrazu,
ne o cíl studia jako takový.

2 Problematika drobných vrchnostenských sídel

2.1 Definice pojm ů

Název práce se opírá o termín „tvrz“, avšak její obsah postihuje
problematiku mnohem širší. Je známou skutečností, že jak v historických
pramenech, tak v dnešním pojetí má označení objektu jako tvrz značnou
variabilitu a pro celkové shrnutí by tak posloužilo jedině označení „drobná
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vrchnostenská sídla“. Toto rozpětí je však natolik velké, že postihuje na
jedné straně kvalitativně chudé objekty, kterými mohou být mlýny,
svobodnické dvory a do konce i venkovské usedlosti,2 a na straně druhé
též menší hrádky a zámky (srov. Musil 2006). Pro potřeby práce byly
sledovány zmínky o všech kvalitativních úrovních těchto objektů, avšak
jako tvrz v pravém slova smyslu je zde chápán obvykle fortifikovaný
objekt,3 výrazně odlišný od běžné usedlosti, který slouží jako správní
a hospodářské centrum vrchnosti a obvykle plní také rezidenční funkci.
Z této množiny jsou vyloučeny objekty dosahující prokazatelně vyšší
kvalitativní úrovně (hrady, zámky) a spadají sem též některé tzv.
rezidenční dvory, kde budova tvrze v organismu dvora často zaujímá
výlučné postavení a tzv. panské domy. Zcela vynechávám celou skupinu
městských šlechtických sídel (vrchnostenské domy ve městech, městské
paláce), pokud se prokazatelně nejedná o tvrz (např. Buštěhrad, Čistá,
Smečno, Kladno). Zařazeny jsou naopak objekty, které mohly mít pouze
refugiální funkci,4 avšak dnes již nejsme schopni jejich pravý účel
posoudit a mohlo se proto také jednat o panská sídla (např. Hutě).5

K takto obsáhlému pojetí, kdy je tvrz definována především svými
funkcemi a ne tolik podobou sídla, bylo přistoupeno z toho důvodu, že
práce se zaobírá velmi širokým časovým úsekem. Bližší vymezení je při
proměnách forem těchto objektů v podstatě nemožné a naopak případný
podrobnější popis by měl být načrtnut v jejím závěru. Pro pochopení role
drobných vrchnostenských sídel v krajině, vlivu na ni a jejich rozmanitosti,
je podobný přístup nezbytný.6

2 Jak velmi podrobně ilustruje D. Kovář na příkladu novověkých sídel na Českobudějovicku
(2010).
3 Autor si je vědom problému, zda je možné například neopevněné renesanční objekty
považovat za tvrze. Vhodnost rozdělení/rozlišení takových staveb od starších středověkých tvrzí
bude v práci dále diskutován.
4 Pro vesnické obyvatelstvo v případě ohrožení vsi, ochrana těžebních areálů apod. Refugiální
funkce je zdůrazněna například u kapitulní tvrze v Čisté: „…jakož i opevnění panské na zdech
i střechách opravovati, aby poddaní včas nebezpečí mohli v ní hledat ochrany.“ (Kočka 2010,
461)
5 Souvislost drobných opevněných sídel s hornickým a hutnickým prostředím zdůrazňuje K.
Nováček a dodává, že mohly být často označovány i termíny propugnaculum nebo curia
specialis (2001, 295-296), což jsou označení spojována s drobnými vrchnostenskými sídly zcela
běžně (viz kap. 2.3).
6 Velmi široká problematika panských sídel, jejich identifikace, klasifikace a způsob studia,
včetně bohatých odkazů na literaturu, byla nedávno shrnuta v úvodu druhého dílu Panských
sídel západních Čech (Karel – Knoll – Krčmář 2009, 14-19). Jedná se o pohled, se kterým se
zcela ztotožňuji a jedině takovéto, svým způsobem holistické pojetí dokáže vytvořit dostatečně
plastický obraz minulosti.
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2.2 Pramenná základna

Vzhledem k tomu, že jedním z cílů práce je shromáždit co možná
nejúplnější soubor drobných vrchnostenských sídel ve vymezeném
regionu, je celá databáze založena především na rešerši dostupné
literatury. Použity byly jak souhrnná kompendia, tak regionální publikace
a do jisté míry také články v periodikách. Jako sekundární zdroj sloužily
především historické mapy prvního a druhého vojenského mapování

[…]

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Graf 26 - Počet obcí existujících v jednotlivých obdobích na Rakovnicku.

Graf 27 - Počet obcí existujících v jednotlivých obdobích na Rokycansku.
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Graf 28 – Chronologický vývoj průměrné nadmořské výšky tvrzí (m n. m.)

Graf 29 – Chronologický vývoj průměrné nadmořské výšky obcí (m n. m.).
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Graf 30 – Vlastní čísla chronologických faktorů
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Graf 31 – Vlastní čísla typologických faktorů
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Graf 32
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Graf 36
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Graf 40
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Graf 44
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14.3 Obrazové p řílohy

Obrázek 1 – Distribuce tvrzí po polygonu. Tvrze rozděleny podle důvěryhodnosti existence.
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Obrázek 2 – Distribuce hradů, měst a městeček po polygonu.
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Obrázek 3 – Dístribuce hospodářských dvorů po polygonu, zobrazení říční sítě a hranic okresů.
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Obrázek 4 – Distribuce osídlení (obcí) po polygonu, průběh důležitých zemských stezek. Na
podkladu zobrazen terénní reliéf (svažitost).
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Obrázek 5 – Vztah tvrzí zaniklých během 15. století k nadmořské výšce (podklad vrstva DEM
založená na ZM10).
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Obrázek 6 – Jistě existující tvrze s označením názvů
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Obrázek 7 – Distribuce tvrzí horizontu CH2

Obrázek 8 – Distribuce tvrzí horizontu CH4
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Obrázek 9 – Distribuce tvrzí horizontu CH3

Obrázek 10 – Distribuce tvrzí horizontu CH1
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Obrázek 11 – Distribuce tvrzí typyckých pro faktor T2

Obrázek 12 – Digitální model tvrziště Dvorec u Mirošova založený na geograficko-
topografickém zaměření totální stanicí. Pohled od severozápadu (Novák – Vařeka v tisku).
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14.4 Mapy majetkové držby

Na následujících 19 mapách je zobrazen vývoj osídlení, správních
sídel a majetkové držby v regionu. Mapy jsou založeny na k práci
příslušné datatabázi a zobrazují vždy daný časový úsek (čtvrtstoletí).
Majetková držba byla sledována u všech správních sídel, tedy tvrzí,
hradů, měst a městeček. Držba je znázorněna barevnou škálou, kterou je
označeno příslušné katastrální území (nebo jeho díl, pokud je zde sídel
více), kde sídelo leží. Tvrze dělíme do třech kategorií – existující na
100 %, existující na 50-99 % a existující na 10-49 %. Základní červená
barevná škála je nejsvětlejší pro nejasná sídla, přes jasně červenou
u doložených samostatných statků, po tmavě červenou v případě, že je
sídlo (jakéhokoli typu) součástí většího statku (pokud je v majetku držitele
více než jedno sídlo). U hradů, měst a městeček je použita vždy tmavě
červená, vzhledem k většímu významu sídel.
Samostatně jsou označeny církevní majetky (žlutá) a pro každé
období statky šesti nejvýznamějších držitelů podle počtu držených sídel
na konci vymezeného období. V případě panovnického majetku není
přiřazovaná žádná barva a sídlo zůstává v neoznačené ploše
zobrazovaného polygonu.
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Obrázek 13 – Stav osídlení a majetkové držby v 1. čtvrtině 13. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 14 – Stav osídlení a majetkové držby ve 2. čtvrtině 13. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 15 – Stav osídlení a majetkové držby ve 3. čtvrtině 13. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 16 – Stav osídlení a majetkové držby ve 4. čtvrtině 13. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 17 – Stav osídlení a majetkové držby v 1. čtvrtině 14. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 18 – Stav osídlení a majetkové držby ve 2. čtvrtině 14. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 19 – Stav osídlení a majetkové držby ve 3. čtvrtině 14. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 20 – Stav osídlení a majetkové držby ve 4. čtvrtině 14. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 21 – Stav osídlení a majetkové držby v 1. čtvrtině 15. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 22 – Stav osídlení a majetkové držby ve 2. čtvrtině 15. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 23 – Stav osídlení a majetkové držby ve 3. čtvrtině 15. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 24 – Stav osídlení a majetkové držby ve 4. čtvrtině 15. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)

162

Obrázek 25 – Stav osídlení a majetkové držby v 1. čtvrtině 16. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 26 – Stav osídlení a majetkové držby ve 2. čtvrtině 16. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 27– Stav osídlení a majetkové držby ve 3. čtvrtině 16. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 28 – Stav osídlení a majetkové držby ve 4. čtvrtině 16. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 29 – Stav osídlení a majetkové držby v 1. čtvrtině 17. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 30 – Stav osídlení a majetkové držby ve 2. čtvrtině 17. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)
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Obrázek 31 – Stav osídlení a majetkové držby ve 3. čtvrtině 17. století
(podrobný popis viz kap. 14.4)