POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **David Novák**

NÁZEV PRÁCE: **Tvrze v okolí Křivoklátského loveckého hvozdu**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **P. Vařeka** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor se zaměřil na problematiku drobných vrchnostenských sídel z období vrcholného středověku až časného novověku na území čtyř okresů (Beroun, Kladno, Rakovník a Rokycany). Soustředil se na rozbor formálních a prostorových vlastností tvrzí prostřednictvím formalizovaných metod (faktorová analýza). Je třeba vyzdvihnout shromáždění a analýzu rozsáhlého souboru dat (1663 lokalit, 481 pravděpodobných a 225 jistých vrchnostenských sídel). Autor prokázal schopnost práce s prameny v prostředí GIS a aplikace formalizovaných metod. D. Novák identifikoval několik zajímavých struktur, které zřejmě postihují významné trendy ve vývoji drobných opevněných sídel a jejich vazby na sídelní síť. Mohu konstatovat, že ze série obdobně zaměřených

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

kvalifikačních prací zadávaných v posledních letech katedrou a zaměřených na lokality z období mladšího středověku a časného novověku, se D. Novák dostal nejdále. Jeho výsledky, ale také zřetelně patrné limity takto orientovaného bádání, mají velký význam pro další výzkum opevněných sídel a osídlení sledovaného období.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): charakterizujte hlavní limity takto zaměřeného výzkumu tvrzí a případné rozdíly nebo shody, ke kterému dospělo bádání s využitím tradičních metod.

DATUM: 24.5.2012

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized initials and a long horizontal stroke.